

طول عمر از نظر قرآن و اسلام

موضوع طول عمر از نظر قرآن محدود روایات اسلامی، و اینکه از طول عمر در جهان موجود داشته اند، مورد قبول همه مسلمانان جهان است، بطوریکه شیعیان سنی و اهل بیت از این بهره بردید کنند، زیرا قرآن مجید صریحاً در باره حضرت نوح پینمبر مفرماید: **فلبث فی قومه اربع سنه الا خمسين عاماً (۱)** یعنی نوح مدت هفتاد و پنج سال در میان قوم خود زیست و آنها را دعوت به دین خدا کرد. در روایات اسلامی آمده است که نوح در سن ۶۰ سالگی بمقام نبوت برگزیده شد، بنا بر این روی ۱۰۱۰ سال داشته است و نیز در جامع بحضرت یونس پیامبر که نهنگی او را در کام خود فرو برد و به امر پروردگار محفوظ ماند. قرآن مفرماید: **فقل لولا انه کان من النسیحین للنبی بطنه الی یوم یبعثون (۲)**

یعنی: اگر یونس خدا را بیاد نمی آورد، تا روز سنجید، در شکم نهنگ باقی می ماند، در این آیه امکان طول عمر تا روز قیامت تثبیت شده جلوه می دهد که اگر یونس آذایی گردید می باید تا احوال سال زندی بیاید!

همچنین قرآن در باره حضرت عیسی مفرماید: **وما قتلوه وما صلبوه ولكن شبه لهم وما قتلوه یقیناً بل رفعه الله الیه (۳)** یعنی: عیسی را قتل نرسانیدند و به دار نزدند، بلکه مطلب بر آنها غشبه شد، و بطور قطع او را نکشتند، بلکه خدا او را سوسی خود بالا برد.

دانشمند معروف محمد بن یوسف کنجی، شافعی در کتاب والیبیان فرخاخبار ساختن از زمانه دلیل زنده بودن حضرت عیسی را آیه ۱۵۷ سوره نساء میداند که بعد از آیه فوق مفرماید: **وان من اهل الکتاب الا لیؤمنن به الی موته و یوم القیامه یتکون علیهم شهیداً** یعنی: تمام اهل کتاب به عیسی قول از مرگش و پیش از روز قیامت ایمان می آورند و عیسی بر (ایمان آوردن آنها) گواه خواهد بود.

در این آیه قرآن مجید که بعد از حضرت عیسی بر پیامبر خاتم الانبیا صلوات الله علیه فرماید: **عسی فریده است دنیا کنون زنده می باشد، و چنانکه در اخبار اسلامی وارد شده و شیهه و سنی هم نوشته اند، وی هنگام ظهور مهدی ظهور اسلام آشکار میگردد و در آن موقع همگی ما را**

(۱) عنکبوت - (۱۳) سوره اعراف آیه ۱۴۳ - (۳) سوره اعراف آیه ۱۵۷

و پیروان او مسلمان میگردند، و عیسی هم نافر و گواه بر ایمان آنها خواهد بود. باز در روایات معتبر اسلامی میخوانیم که **الماسی پیغمبر و همچنین «حضر» از زمان حضرت موسی تا کنون زنده اند و قتماً قرنها بمیگردند خواهند بود. تمام معجزات و معجزات اهل تسنن نیز آنرا پذیرفته و از پیغمبر اکرم روایت کرده اند.**

نظری به روایات شیعه

در روایات شیعه در جامع به طول عمر امام زمان (ع) به تفصیل سخن گفته اند، قسمتی از آنرا در مقالات سابق تحت عنوان قیامت حضرت ذکر نمودیم، برای نمونه بچند نکته ذییر که بجزله شرح آیات گذشته است و مورد تأیید بسیاری از علمای اهل تسنن هم واقع شده، توجه کنید: دانشمند نامی شیخ سید محمد در کتاب «کمال الدین» از حضرت امام حسن مجتبی علیه السلام روایت میکند که به او فرموده عتیاده فرمود: قائم ما فرزند منی بر ادرم حسین پسرافعه بانوی با توان است. خداوند در صفت نبی حضرت او را طولانی می گرداند، سپس او را به قیافه جوانی آشکار می سازد، تا همه بدانند که خداوند بر همه چیز قدرت دارد. در همان کتاب از سعید بن جبیر روایت میکند که امام چهارم حضرت علی بن الحسین (ع) فرمود: در قائم علامتی از نوع پیغمبر است و آن طول عمر می باشد.

و باز در کتاب مزبور از حضرت باقر (ع) روایت میکند که ضمن حدیثی به محمد بن مسلم فرمود: شایخی که قائم ما به یونس پیغمبر دارد اینست که همان سن پیری به قیافه جوان بسوی مردم باز گشت میکند.

همچنین در آن کتاب از ابوسات هریری روایت میکند که گفت: از حضرت امام رضا (ع) پرسیدم: علامت قائم در هنگام ظهور چیست؟ فرمود: علامت وی اینست که از لحاظ سن پیر ولی در ظاهر جوان می باشد. تا جائیکه شخصی که او را می بیند تصور میکند چهل ساله یا کمتر است. شایعه وی اینست که با گشت ایام ولیایی پیر نمیشود.

استدلال یکی از دانشمندان اهل تسنن

کنجی شافعی دانشمند مشهور اهل تسنن مشرفی سال ۶۴۱ هجری که پیشتر از وی و کنایش نام برودیم در اثبات وجود و طول عمر امام زمان مجتبی فرمود: **دی سنیوسد: پاسخ کسانی را که بواسطه طول زمان قیامت مهدی موجود، منکر وجودش شده اند، به دو گونه میباشد: یکی با دلیل نقلی و دیگری یوسله دلیل عقلی.**

در پاسخ نقلی میگوئیم: از روایات گذشته (در کتاب والیبیان) که از طرق اهل تسنن نقل کرده است) دانستیم که سه نفر در آخر الزمان خواهند بود. و هر یک کدام چیز مهادی پیشوا نیست. طبق این روایات مهدی موعود امام و پیشوای مسلمانان است، و عیسی در پیشتر او انسانی می گردد، و موسی هم دجال است که بودنی در نزد معجزات اهل تسنن مسلم میباشد. در پاسخ عقلی میگوئیم: بودن این سه نفر در طول این مدت از دو حال بیرون نیست. یا وجود آنها مقدور خداوند هست و یا از حیث قدرت الهی بیرون می باشد، و خدا قادر است آنها را در این مدت طولانی زنده نگاه دارد.

اگر کسی وود آنها را از اقتدار خداوند ، خارج بداند ، اشتباه کرده است و در نظر عقل پذیرفته نیست زیرا خداوندی که مخلوقات خود را از نیستی به هستی آورده و بعد فانی میکند ، پس از فنا دوباره به صورت نخست برمیگرداند ، قطعاً نگاه داشتن و حفظ وجود آنها در حیطه قدرت او خواهد بود ، و باین فرض که بودن آنها مقدر و خداوند است نیز از دو حال خارج نیست .

یا بسته به اراده خداوند است و یا بیحد و استوار مردم می باشد . بدیهی است که بقا و طول عمر آنها بسته به میل و خواست مردم نیست ، زیرا اگر مردم چنین قدرتی داشتند ، برای ما هم امکان داشت که خود یا فرزندان همیشه زنده بمانیم ، پس ناچار از آنیم که بگوئیم بقای آمان در طول این مدت به اختیارات مقدس الهی است .

ممکن وجود آنها در این مدت طولانی از دو صورت بیرون نیست ، یا عثی دارد ، و یا بدون عثی می باشد ، اگر فرض کنیم بدون عثی می باشد ، کاری بدون فائده و حکمت است ، و کاری بی حکمت هم در حریم ذات پاک الهی راه ندارد ، بنابراین می باید بقای این سه نفس در طول این مدت بواسطه عثی باشد که حکمت الهی اقتضا دارد .

دلیل مایر وجود امام مهدی موعود (ع) اینست که از وقتی غیبت نمود ماست تاکنون بر خلاف آنچه در اخبار اسلامی آمده است ، هیچ پهلوانی داد نشده ، از این رو باید این علامت در آخر الزمان آشکار گردد .

علیهذا وقتی که بتدریج تسلی حضرت عیسی در حال تاکنون زنده می باشد و محدثان آنها هم آنرا پذیرفته اند ، چه اشکالی دارد مهدی هم که پیام گار پر امیر اسلام و نماینده اوست ، یا اراده خداوند متعال زنده باشد ؟ بدون شك وجودی موعود قرآن دوم یعنی عیسی و دجال اولی است . زیرا بقای مهدی که پیشوای آخر الزمان است ، و زمین را پر از عدل و داد میکند ، تارای مصلحتی برای بندگان خداست . به علاوه بقای مهدی اصل آمدن عیسی و خروج دجال فرج آن میباشد ^{بنا بر حدیثی که در کتب معتبره آمده است} و طاعت کسی

خواننده عزیز ! این بود شبه ای بر آنچه طی دو مقاله گذشته راجع به طول عمر از لحاظ شما گذشت . منتظر ما این است که چگونه گان بنامند نظریه درباره طول عمر پیشوای دوازدهم و غائب خود ، چیز تازه ای نیست ، طول عمر از نظر عقلی و تاریخی ، و در اعتقاد مذاهب بزرگ جهان و کتب آسمانی آنان خاصه از نظر قرآن و اسلام و دانشمندان واقع بین اهل تسنن ، امری ممکن و جایز الوقوع می باشد . بنابراین شبهات به چیزی که مخالف عقل و تاریخ و مرده ادیان و مذاهب است ، عقیده ندارند ، بلکه مستند ما در این خصوص حکم عقل و نفس تاریخ و اعتراف پیروان ادیان و تحقیق خارجی است . بخواست خداوند دو مقاله آینده شول عمر از نظر علوم امر و مورد بحث قرار می گیرد ، و به تفصیل از آن سخن خواهیم گفت .

۱- ما در باره دجال و آمدن وی در آخر الزمان ، نظری داریم که بعداً از لحاظ خوانندگان میگذرد .